CÂMARA DOS DEPUTADOS

                    GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL EVAIR VIEIRA DE MELO (PP/ES)

DEPUTADO FEDERAL EVAIR VIEIRA DE MELO

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 443 Tel.: (61) 3215.5443 - 3215.3443 / Fax (61) 3215.2443

dep.evairvieirademelo@camara.leg.br

Ofício n.º 0046/GAB443/2023

Brasília, 26 de janeiro de 2023

A Sua Excelência, a Senhora

MINISTRA ROSA WEBER

Presidente do Supremo Tribunal Federal

Assunto: Solicita imediata abertura de investigação contra o Presidente LULA para

apurar possível crime de responsabilidade ao afirmar em discurso oficial e público

que o impeachment de Dilma Rousseff foi um „golpe de Estado‟, atentando assim

contra os Poderes e contra a Constituição Federal.

Senhora Presidente

Cumprimentando-o cordialmente, na condição de Deputado Federal

reeleito pelo Estado do Espírito Santo, solicito a Vossa Excelência que determine a

execução de todas as providências necessárias a viabilizar à imediata abertura de

investigação contra o Presidente da República Luiz Inácio LULA da Silva para se

apurar possível crime de responsabilidade, ao afirmar em discurso oficial e público,

que o impeachment da ex-presidente Dilma Rousseff foi um golpe de Estado,

atentando assim contra os Poderes e contra a Constituição Federal.

Na noite do dia 23 de janeiro de 2023 (segunda-feira), durante evento

em Buenos Aires, ladeado pelo presidente da Argentina, Alberto Fernández, e do

ex-presidente da Bolívia Evo Morales, LULA afirmou que o impeachment da ex-

presidente Dilma Rousseff foi um golpe de Estado:

“Vocês sabem que depois de um momento auspicioso no Brasil,

quando governamos de 2003 a 2016, houve um golpe de Estado. Se

                                  CÂMARA DOS DEPUTADOS

                    GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL EVAIR VIEIRA DE MELO (PP/ES)

DEPUTADO FEDERAL EVAIR VIEIRA DE MELO

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 443 Tel.: (61) 3215.5443 - 3215.3443 / Fax (61) 3215.2443

dep.evairvieirademelo@camara.leg.br

derrubou a companheira Dilma Rousseff com um impeachment. A 1ª

mulher eleita presidenta da República do Brasil”.

A afirmação feita por LULA é de extrema gravidade e incorre em ação

criminosa, mentirosa, falaciosa, leviana, uma verdadeira fakenews. Entendemos que Lula

deve responder pelo que disse. Afinal, Dilma foi destituída do cargo após longo processo

no âmbito do Congresso Nacional, por meio do qual ela teve amplo direito de defesa e,

ainda, vale dizer que a sessão no Senado que a cassou foi presidida, inclusive pelo

ministro Ricardo Lewandowski, então presidente do Supremo Tribunal Federal (STF), nos

exatos termos da Constituição Federal.

A história já provou que não foi um golpe de Estado, Dilma foi cassada

por infringir a Lei de Responsabilidade Fiscal, pois na qualidade de Presidente da

Republica editou indevidamente decretos para a abertura de crédito suplementar

sem autorização do Congresso Nacional e, ainda, atrasou de forma proposital o

repasse de dinheiro para bancos e autarquias, com o objetivo de melhorar

artificialmente as contas federais, manobra que ficou conhecida como pedalada

fiscal.

Desta maneira, pedimos a Vossa Excelência que, no uso de suas

atribuições, investigue os fatos narrados na presente denuncia robustecida de

fatos, para que se possa aplicar com rigidez a letra da lei constitucional em defesa

e em serviço de nossa democracia.

O mínimo que se espera é que Lula seja fortemente punido por essa

barbaridade!

Ora Senhora Presidente, ao afirmar que o impeachment LULA foi um

golpe, ele zomba e atacada à credibilidade do Congresso Nacional e da Suprema

                                  CÂMARA DOS DEPUTADOS

                    GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL EVAIR VIEIRA DE MELO (PP/ES)

DEPUTADO FEDERAL EVAIR VIEIRA DE MELO

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 443 Tel.: (61) 3215.5443 - 3215.3443 / Fax (61) 3215.2443

dep.evairvieirademelo@camara.leg.br

Corte e, por conseguinte, assegura que todos os deputados e senadores e,

inclusive os ministros STF, são golpistas.

Pelas razões acima expostas, pedimos que dentre as providências

cabíveis, seja avaliada à inclusão do presidente Luiz Inácio Lula da Silva no

inquérito instaurado pela Portaria GP Nº 69, de 14 de março de 2019, do então

Senhor Ministro Presidente do STF, nos termos do art. 43 do Regimento Interno da

Corte Suprema, para o qual foi designado para condução o ministro Alexandre de

Moraes.

Por derradeiro, requeremos que seja determinada a suspensão de

todas as redes sociais do presidente LULA, bem como a adoção de todas as

medidas preventivas e necessárias a garantir que este tipo de fakenews seja

propagado e que todas as pessoas envolvidas nessa ação sejam punidas cível e

criminalmente.

Atenciosamente

EVAIR VIEIRA DE MELO

Deputado Federal (PP/ES)